
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 826_ B  din 27.06.2025 

  

În vederea menținerii reprezentării studenților în organele de conducere ale ANMB conform 

Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza adresei nr. ASAN_0041/25.06.2025 privind hotărârea de prelungire până la 

finalizarea studiilor a mandatelor reprezentanților studenților în organele de conducere ale ANMB 

care se află în anul absolvirii studiilor universitare;  

În conformitate cu prevederile art. 55, alin. (6) din Carta universitară ANMB, ale art. 17, 

punctul 25 din Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului ANMB; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 27.06.2025, cu 15 voturi ,,pentru’’ și două abțineri (studenții Șoimu și Blăjuț -conflict de 

interes),   

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Aprobarea prelungirii duratei mandatelor de reprezentare în organele de conducere colectivă 

ale ANMB,  până la finalizarea studiilor universitare, respectiv iulie 2026, conform cadrului permis 

de Carta, pentru următorii studenți, astfel: 

 

- student FIM  Șoimu Leonard Andrei – prelungirea mandatelor de reprezentare  în Consiliul de 

administrație,  Senatul universitar și Consiliul FIM; 

 - student FIM Blăjut Lavinia – prelungirea mandatelor de reprezentare  în Senatul universitar și 

Consiliul FIM. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare de către Consiliul de administrație,  Senatul 

universitar și Consiliul FIM. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                                       Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

IUNIE 2025 

Anexa la PV H-985 din 27.06.2025 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


